Secundum hoc dico, quod nemo scit se habere caritatem nec etiam vehementer opinatur. Ad aliud: scire, quod est causas rerum noscere, non est dubium, quod nemo scit hoc. Magister tamen concedit, quod aliquis vehementer opinatur se habere caritatem, et non concedit, quod aliquis credat sine dubitatione contrarii se habere caritatem nisi per revelationem. Quod michi multo minus videtur.

⁶¹ Ebd.: *Ad hoc, quod apostolus dicit: ipse Spiritus etc., dico, quod reddit testimonium, quia facit nos experiri saporem interne dulcedinis, per quem possumus nos conicere habere caritatem.*

⁶² Ebd., fol. 83^v: *Item, Spiritus Sanctus datur in arram et pignus, id est in iocunditatem et securitatem. Sed qui habet arras alicuius rei, scit se habere arras. Ergo qui habet arras Spiritus Sancti, scit se habere arras Spiritus Sancti. Ergo scit se habere caritatem. . . . Ad aliud dicimus, quod, si habemus iocunditatem Spiritus Sancti, scimus nos habere iocunditatem. Sed non scimus illam esse Spiritus Sancti, nec scimus nos habere arras Spiritus Sancti.*

⁶³ Ebd., fol. 83: *Si aliquis diligit duos, bene scit, utrum eorum magis diligit. Ergo, si diligit Deum et proximum, bene scit, utrum magis diligat. Sed scit, quod diligit Deum et proximum, scit, quod magis diligit Deum. Ergo scit, quod super omnia diligit Deum. Ergo scit se habere caritatem. — Item, si iste bene novit, quid sit peccatum, si iste vult fornicari, scit se fornicari velle. Ergo, si vult peccare, scit se velle peccare. Ergo eadem ratione, si vult mereri, scit se velle mereri. Sed vult mereri. Ergo scit, quod velle suum est meritorium. Ergo scit se habere caritatem.*

⁶⁴ Ebd.: *Ad primum dico, quod hec est falsa: si diligit duos etc., sicut potestis videre in tali exemplo: iste predicator vult predicare auditoribus, ut eis proficiat. Sed postea dubitat, an hoc velit causa inanis glorie an propter profectum. Constat, quod si vellet hoc causa inanis glorie, esset extra caritatem. Et hoc bene scit. Cum ergo nesciat se extra caritatem, nescit, an hoc velit causa inanis glorie, an ut proficiat (!).*

⁶⁵ Fol. 102.

Gegen den zweiten Grund, der darauf hinausmündet, daß man ebenso, wie man weiß, daß man sündigen will, auch wissen müsse, daß man ein verdienstliches Werk tun wolle und tue, und so, daß man die *caritas* besitze, wird von Gaufrid bemerkt, daß die Sache sich im Guten anders verhalte als im Bösen. Denn dazu, daß man sündige, genüge das *genus operis* allein. Dafür aber, daß etwas ein Verdienst sei, genüge nicht dieses *genus*, sondern es werde vor allem die *caritas* gefordert. Da nun jener nicht wisse, daß er die *caritas* hat, wisse er auch nicht, daß er verdienen wolle⁶⁶.

Als Vertreter derjenigen Richtung, die für ein wirkliches Wissen vom *Caritas*besitz eintritt, können wir *Petrus von Capua* nennen. Doch bekennt auch er sich nicht sofort ohne jeden Vorbehalt dazu. Denn wo er die Frage zu beantworten hat, ob einer davon wissen könne, daß er die *caritas* besitze, sagt er vor allem: Man könnte sagen, daß dies keiner wissen könne.

Die zugunsten eines solchen Wissens beigebrachte Stelle Röm 8, 38 f., an der der Apostel sagt, er sei sicher, daß weder Tod noch Leben ihn von der Liebe, die in Christus Jesus ist, trennen werde, wird mit dem Hinweis darauf entkräftet, daß eben dem Paulus wunderbarerweise seine *caritas* wie auch seine Vorherbestimmung geoffenbart worden wäre⁶⁷. Als weiterer Grund für ein Wissen war aufgeführt worden: „Item, vera penitentia est dolere de peccatis et habere propositum non committendi aliquid mortale. Iste scit se dolere de peccatis et habere propositum numquam peccandi mortaliter. Ergo scit se vere penitere et scit, quod non potest quis vere penitere, quin habeat caritatem. Ergo scit se habere caritatem.“⁶⁸ Dagegen wird bemerkt: Es sei nicht wahr, daß sobald einen das Vergangene schmerze und er den Vorsatz habe, keine schwere Sünde zu begehen, er deswegen auch die *caritas* hätte, weil in ihm eine Sünde sein könne, von deren Vorhandensein er nichts wisse⁶⁹. *Petrus von Capua* gibt hier aber doch zu, daß einer, und zwar ohne Offenbarung, vom Besitz der *caritas* wissen kann⁷⁰. Aber nicht jeder, der die *caritas* besitze, wisse auch von ihrem Besitz; denn wenn einer keine Reue betreff Sünden erwecke, könne er eine Sünde haben, von der er nichts wisse. In der *contritio* aber könne er vom Besitz der *caritas* wissen, weil dann durch

⁶⁶ Summe (Brügge, Cod. lat. 220, fol. 83): Ad aliud dico, quod aliter est in bono et aliter in malo. Ad hoc enim, quod peccatum sit, sufficit genus operis solum. Sed ad hoc, ut meritum sit, non sufficit solum genus, immo *caritas* exigitur principaliter. Cum ergo iste nesciat se habere caritatem, nescit se velle mereri, licet se velle mereri (!). Sed ille, qui vult fornicari, bene scit se velle fornicari. Et qui vult peccare, bene scit se velle peccare. Ad hoc enim, ut peccet vel ut fornicetur, nichil exigitur nisi genus operis.

⁶⁷ Summe (CIm 14508, fol. 20^c): Responso: Posset dici, quod nullus potest scire se habere caritatem. Nec est oppositio de apostolo, nam ei miraculose revelata erat sua *caritas* sicut et predestinatio sua.

⁶⁸ Ebd.

⁶⁹ Ebd.: Nec est verum, quod si aliquis dolet de preteritis et habet propositum non committendi, quod ideo habeat caritatem, quia potest in eo esse peccatum, quod non scit se habere.

⁷⁰ Ebd.: Tamen modo dicimus, quod aliquis potest scire se habere caritatem et sine revelatione.

die *contritio generalis* alles nachgelassen werde, nämlich sowohl das, was er nicht wisse, als auch das, was er in der Erinnerung habe⁷¹. Den bekannten *auctoritates*, die gegen ein Wissen vom *Caritas*-besitz zu sprechen scheinen, gibt Petrus hier die Deutung:

„*Illud vero, nemo scit etc. de eterno amore, id est predestinatione intelligimus, id est nemo scit, utrum predestinatus an reprobus. Quod vero dicit apostolus, nichil michi conscius sum, sed etc., potest intelligi de venialibus, quia non per contritionem venialium, que habentur in memoria, delentur etiam illa, que non habentur in memoria, ut dicat se non in hoc iustificatum, id est a venialibus non omnino mundatum; vel etiam de mortalibus. Non in hoc iustificatus sum, id est ab omni pena immunis, quia, quamvis sit dimissum illud mortale quoad culpam, non ideo quoad penam.*“⁷²

Petrus von Capua glaubt sogar, daß die gleiche Antwort für die Frage gelte, ob einer wissen könne, daß er vollkommen sei⁷³.

Neben diesen Gelehrten wirken die Ausführungen der anonymen Summe des *Cod. Vat. lat. 10754*, die sich vom Gut anderer nährt, wirklich unbedeutend. Immerhin bringt sie einige neue *auctoritates* zugunsten eines Wissens um den Besitz der *caritas* bei⁷⁴. Außerdem ist sie auch deswegen interessant, weil sie zur Gruppe derjenigen gehört, die sich für ein wirkliches Wissen um diesen Besitz aussprechen. Und zwar sind für sie Gründe aus der Sakramentenlehre maßgebend von der Art, wie wir sie bereits bei Langton und bei Gaufrid gefunden haben: man weiß, daß man *contritio* erweckt, und man weiß auch, daß man soeben non *ficte* die Taufe empfangen hat⁷⁵. Die Gegengründe aus *Job* 9, 21⁷⁶ und *1 Kor* 4, 4⁷⁷ werden mit der Bemerkung abgetan: „*Isti non*

⁷¹ Ebd.: *Non tamen omnis, qui habet caritatem, scit se habere illam, quia quando aliquis non penitet de peccatis, potest habere peccatum ignoratum, ut dictum est. Sed in contritione potest hoc scire quia tunc per generalem contritionem omnia remittuntur, et ea scilicet, que ignorat, et ea, que habet in memoria.*

⁷² Ebd.

⁷³ Ebd.: *Si vero queritur, an aliquis possit similiter scire se esse perfectum, utrolibet concessio non accidit inconueniens.*

⁷⁴ Fol. 54: *Cum nullus sine caritate possit saluari, queritur, an aliquis sciat se habere caritatem. Quod sic, probatur. Apostolus dicit: Scio, quod neque mors neque vita separabit me a caritate Christi. Hoc sciebat Paulus. Ergo multo fortius sciebat se habere caritatem. Idem: Vultis habere experimentum eius, qui in me loquitur, Christus. Ipse sciebat Christum in se loqui: a simili et se habere caritatem. Item, Augustinus: Diligat quis fratrem et diligat dilectionem, qua diligit fratrem plane certiore, quia presentiore, quia interioriorem, quia notiore. Et ita dilectio est magis nota quam ipse frater. Et ita potest quis scire se habere dilectionem id est caritatem. Item Martinus: Quid hic stas, cruenta bestia, in crimine funestum repperies. Item, apostolus: Scio, quod Spiritum Dei habeam.*

⁷⁵ Fol. 54: *Concedendum ergo videtur, quod aliquis scit se habere caritatem, quia scit se conteri de peccatis; et etiam aliquis scit se statim non ficte baptizatum.*

⁷⁶ Fol. 54: *Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.*

⁷⁷ Fol. 54: *Item, apostolus: Nichil michi conscius sum, set non in hoc iustificatus sum. Apostolus nesciebat se esse iustum. Ergo nesciebat se habere caritatem.*

locuntur in propria persona, sed in persona hominis generaliter⁷⁸. Noch kürzer ist die Erwiderung auf einen weiteren aus Eccl 9, 1 geschöpften Einwand: „Item autoritas: Nemo scit, utrum dilectione an odio dignus sit. Solutio: finaliter.“⁷⁹ Doch kann sich der Verfasser, wie es so seine Art ist, des Hinweises nicht enthalten: „Quidam tamen dicunt, quod nullus scit se habere. Et in predictis auctoritatibus, ubi ponitur scio, accipitur pro *credo*.“⁸⁰ Die uns bereits bekannten Gründe aus der Sakramentenlehre veranlassen ihn zu der weiteren Frage, ob man auch verpflichtet sei, zu wissen, daß man die caritas habe. Er gibt dafür aber keine Lösung⁸¹.

Damit wollen wir unsere Untersuchung abschließen. Sie dürfte jedenfalls klargestellt haben, daß die Frage über das Wissen um den eigenen Gnadenstand erst spät in die Diskussion der Theologie gekommen ist. Petrus Lombardus, Petrus von Poitiers, Simon von Tournai, Praepositinus oder auch der Verfasser der anonymen Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 sehen in ihr noch nichts, was eine eingehendere Beschäftigung mit ihr rechtfertigen würde. Dies ist uns um so merkwürdiger, als gerade mehrere von ihnen, nämlich Petrus von Poitiers⁸², Petrus von Capua⁸³, dann Praepositinus⁸⁴ und selbst Odo von Ourscamp⁸⁵ einen höchsten Grad der Vollkommenheit der caritas kennen, den sie als *perfectio certitudinis* oder *tranquillitatis* bezeichnen. Von ihm sagt Petrus von Poitiers:

„*Perfectio certitudinis est perfectio conscientie, quando non est homo sibi conscius venialis vel mortalis, immo quasi certum et constans est ei, quod sine omni peccato sit, nec timet puniri, sed separari. De hac dicitur: Estote perfecti, sicut et Pater vester etc. . . . De hac sola dicitur: Perfecta caritas foras mittit timorem initialem.*“⁸⁶

⁷⁸ Fol. 54. ⁷⁹ Ebd. ⁸⁰ Ebd.

⁸¹ Fol. 54: Set, cum aliquis possit scire se habere caritatem, queritur, an aliquis teneatur scire habere se caritatem. Ad hoc dicunt quidam, quod non, quia dicit Gregorius: Spiritus timentium est sanctorum minus de se sentire. Set contra: Quilibet scit se esse in mortali peccato, si non habet caritatem. Ergo, si non credit se habere, non credit se esse sine mortali. Ergo credit se habere mortale. Ergo contempnit. Item scit, quod, si non habet caritatem et sumit corpus Christi, quod peccat mortaliter. Ergo, cum sumat corpus Christi, tenetur credere se habere caritatem.